(74) Usser. not. 6, in *martyr. S. Ignat.*

(75) Chilmead. *ad Malal.* lib. xi, nott. 23, 29, pag. 35.

(76) Tillem. *Hist. des Emper.* tom. II, not. xvii, sur *Trajan.* pagg. 505-509. — Id. *Mém. eccl.*, tom. II, pagg. 195, 579, 583.

(77) Corsin. *Dissert. de Minnis.* numm., pag. 6 seqq. Liburni 1754.

(78) Froelich. *Dub. de Minnis.*, etc. Viennæ Austr. 1754.

(79) Corsin. *Dissert. in qua Dub.*, etc. Romæ 1757.

(80) Vaillant. *Arsacid. hist.*, p. 305.

(81) Loyd. *De Ep. Ignat.*

(82) Fabrett. *De col. Trajan.*, p. 290.

(83) Noris. *Epist. Consul.*, p. 72.

(84) Pag. ad ann. Chr. 105, § II seq.

(85) Basnag. *Annal. eccl.*, ad ann. 112.

(86) Tillem. *Hist. Imp. in Trajan.*, art. xxviii, et not. xvii, p. 509.

tur (87); dubitari certe vix poterit quin Trajanus Armeniam subegerit, atque *Optimi* nomen obtinuerit ante annum U. C. 865, quo *sextum* consulatum Romæ suscepit. Ita quoque, cum in nummis aliis (88) *Optimi* titulus observetur, simulque *Profectio Augusti* memoretur; facile exinde apparet Trajanum, etiam post subactæ Armeniæ tempus atque *Optimi* nomen ipsi tributum, aliquando Roma discessisse: quod fieri certe vel explicari non posset, si semel tantummodo adversus Armenios ac Parthos anno U. C. 865 Roma profectus in Oriente obiisset.

« Hæc ipsa quoque Trajani expeditio ante annum U. C. 865 suscepta, pulcherrimo Antiocheno nummo confirmari poterit (89), in quo perspicue legitur: ΔΗΜΑΡΧ. ΕΕ. ΥΠΑΤ. Ε. *Tribunicæ potestatis, Consul v.* Etenim si nummus ille tum cusus fuit cum primum Trajanus Antiochiam advenit, ut cl. editor existimavit, perspicuum fiet Trajanum in Orientem ante consulatum *sextum*, adeoque ante annum U. C. 865 concessisse: quemadmodum sane perspicuis temporum characteribus adventus ille Antiochiam in Malalæ Historia (90) anno U. C. 860 tribuitur; atque in Actis S. Ignatii martyris perspicue discreteque legitur, quod martyr ille nono Trajani imperantis anno, *Sura et Senecione consultibus*, hoc est anno 860, ineunte Januario mense, Trajano Antiochiæ degenti, atque in Armenios et Parthos moventi oblatum fuit. Denique exinius alter Trajani nummus habetur (91) in quo Cæsar ipse ΑΠΙCΤ. CEB. ΓΕΡΜ. ΔΑΚ. ΠΑΡΘ. *Optimus, Augustus, Germanicus, Dacicus, Parthicus* appellatur, simulque *decimus* imperii ipsius annus expressus conspicitur. Ergo anno U. C. 861, in quem *decimus* imperii annus incurrit, Trajanus jam *Optimi*, atque a militibus saltem *Parthici* nomen acceperat: ideoque Parthicum iter ab illo susceptum ad annum U. C. 859 referri debet.

« Itaque non ex scriptoribus solum quos Tillemontius accuratissime exhibuit, sed ex Latinis

A etiam Græcisque nummis, quos eo libentius hic protuli ut vexatis adeo Ignatii martyris Actis hinc etiam splendor ac præsidium accederet, ostendi jam poterit quod duplex Trajani in Orientem profectio agnoscitur: ut in prima quidem Chosroi placatus obsides solum ab illo receperit, solaque urbe Nisibi Batnisque ceptis *Parthici* nomen obtinuerit; in altera vero, cum Chosroes aut a Parthis ipsis expulsus foret, aut fidem Trajano obstrictam violasset, Parthis ipsis novum regem constituerit. Hactenus vir ille doctissimus. Neque omittas velim quæ Pearsonianæ sententiæ patronis haud ita pridem opposuit Baraterius (92). Si enim ea cum Tillemontii et Corsinii placitis componantur, res eo tandem deducitur ut omnino confecta esse videatur; ac proinde nemo in posterum de Actorum Ignatii martyrii sinceritate jure dubitare possit.

Jam vero ad eam difficultatem enodandam quæ peti solet ex iisdem Actis, ubi S. Ignatii martyrium consignatur ὑπατευόντων παρὰ Ῥωμαίους Σύρα καὶ Σενεκίου τὸ δεύτερον, *Coss. apud Romanos Sura et Senecione* II, cum ex Fastis constet (93), anno æræ Christianæ 107, Senecionem IV, et Suram III, consules processisse; plura præter Usserium profert accuratissimus Tillemontius (94). Quibus addere præstat quæ in veterem eorumdem Actorum interpretem erudite observavit præsul amplissimus Franciscus Blanchinius (95). Verum in his diutius immorari, instituti nostri ratio non patitur.

C Hic tantum lectorem monitum volumus, nos quidem sententiæ a Pearsonio aliisque propugnatae primum adhæsisse, anno 116 epistolas Ignatianas illigantes, dum illas typis excudendas curabamus; sed re deinceps attentius inspecta, nunc demum alteram sequendam ducimus, quandoquidem validioribus argumentis confirmata esse nobis videtur ut proinde anno currente 107 easdem epistolas a S. Ignatio perscriptas, ejusque Acta martyrii anno insequente 108 litteris mandata existimemus.

(87) Vaillant. tom. II, pag. 121.

(88) Ibid. et tom. I, pagg. 47, 49.

Gesn. Tab. I, n. 78.

(89) Vaillant. tom. II, pag. 127.

(90) Malal. *Histor.* lib. XI, init.

(91) Gesn. Tab. LXXX n. 11.

(92) Barat. *Disquis. chron. de success. antioq.*

Episcopp. Romm., cap. 7, § 4, pag. 84 seqq.

(93) Almelov. *Fasti coss.*, p. 132, alii.

(94) Tillem. *Hist. des Emper.*, tom. II, nott. XVII, XIX, pagg. 506, 510.

(95) Blanchin. *præfat. ad Anast. Biblioth.*, tom. I, § 19.

DE DOCTRINA SANCTI IGNATII.

(LUMPER, *Historia theologico-critica de vita, scriptis atque doctrina SS. Patrum*, etc. Augustæ Vindelic., 1783, iu-8, t. I, p. 305.)

ARTICULUS I.

OBSERVATIONES DOGMATICÆ IN S. IGNATII M. GENUINAS EPISTOLAS.

§ I. De sacra Scriptura et traditione.

Sanctum Ignatium in epistolis suis genuinis ἀπό κρυφον nullum respexisse, ne ipsum quidem *Hebræorum Evangelium* (96), paululum superius asseruimus. Libros vero sacros dividit in tres codices: *Evangelium, Apostolos et Prophetas* (97). Scripta Novi Testamenti, unde quædam affert, sunt *Evangelia Matthæi et Joannis*, Acta apostolorum, *Epistola ad Romanos*, prima et secunda ad *Corinthios*, *Epistola ad Galatas*, ad *Ephesios*, ad *Philippenses*, prima ad *Thessalonicenses*, secunda ad *Timotheum*, *Epistola ad Philemonem*, prima *Petri et B* *tertia Joannis*. Loca ipsa exstant apud *Lardnerum* (98), cujus librum exscribere nolumus. Ea tantum verbatenus apponimus, quæ ostendant adversus *Semlerum* (99) *Epistolam ad Philemonem* utilitatis causa a primis Christianis lectam esse; et porro, quæ doceant adversus alios haud paucos, etiam *Joannis Epistolam* tertiam jam tum fuisse lectam et probatam. Formulas enim *Paulinæ Epistolæ* ad *Philemonem* spectasse videtur *S. Ignatius* in sua *Epistola ad Ephesios*, c. 2, ubi ait: Ὁμοίωσιν ὑμῶν διαπαντός Eadem formulam habet quoque ad *Magnesianos* cap. 12, ad *Polycarpum* cap. 6 (100), loquendi vero rationem beati evangelistæ *Joannis* in *epistola ad Magnesianos* ubi dicit (1): Κατανοώσθε σαρκὶ καὶ πνεύματι.

Inter cæteras veritates attenta consideratione dignas quas tradit *S. Ignatius M.*, magna verborum energia fidelibus inculcat: cum Veteris tum Novi Testamenti Scripturas esse venerandas. En quæ circa *Vetus Testamentum* docet: « Diligamus prophetas (ad *Philadelphenos* sic loquitur) (2) ut qui *Evangelium Jesu Christi* annuntiarint, sperantes in eum, eumque (*Jesum Christum*) exspectantes, et per ipsum salutem consecuti, a *Jesu Christotestimonium* adepti

A in *Evangelio spei communis*. » Hæc adducit argumenta, ut ostendat nos maxima veneratione sacros Veteris Testamenti auctores prosequi debere.

Sed ulterius progreditur, verba faciens de *Evangelio* et de apostolorum scriptis. Declarat enim quod « ad *Evangelium* ipse confugit, tanquam ad *carne* *Jesu Christi*, et ad apostolos velut ad *Ecclesiæ presbyterium* (3), » scilicet veluti ad doctrinam illorum qui primi *Ecclesiam* fundarunt. « Obsecro itaque vos, ait insuper (4), ut nihil per contentionem facialis, sed juxta *Christi disciplinam*. Audivi enim quosdam dicentes: Nisi invenero in archivis (5), *Evangelio* non credo. Mihi vero pro archivis est *Jesus Christus*; illibata archiva *crux* ejus, et mors et resurrectio ejus, et fides quæ per ipsum est. » Et paulo post (6): « Eximium quiddam habet *Evangelium*, nimirum adventum *Salvatoris Domini nostri Jesu Christi*, passionem ipsius ac resurrectionem, *Evangelium* perfecti et incorruptionis. » Quis non videt in variis hisce textibus venerationem *S. Ignatii* erga divinas Scripturas?

Etsi in epistolis *S. Ignatii* nihil occurrat quod traditionem respiciat, nihilominus aliunde constat quod inter essentialia dogmata, quæ *S. hic* episcopus omnium urbium *Ecclesiis*, per quas in suo itinere *Romam* versus transibat, communicabat, illis super omnia commendaverit ut tenaciter inhærent traditionibus apostolorum, quas quidem necessarium ducebat, scriptis mandare, ut tutius ad omnem posteritatem pervenirent. Hic *Ignatius*, « sic loquitur *Eusebius* (7), » cum per *Asiam* sub accuratissima satellitum custodia ductaretur, singularum nihilominus civitatum, quas ingrederetur, *Ecclesias* sermonibus et cohortationibus suis confirmans, monebat in primis ut sibi a pravis hæreticorum opinionibus caverent, quæ tunc primum in lucem emergere cum cœpissent, copiosius pullulabant, hortatusque est ut apostolorum traditionibus tenaciter inhærent, quas quidem et ad certiore posterita-

(96) *Ignatius*, *epist. ad Smyrn.*, c. 3, de *Christo D* ait: Ἐφ' αὐτοῖς λάβετε, ψηλαφήσατέ με, καὶ ἴδετε, τί οὐκ εἰμὶ δαιμόνιον ἀσώματον. Quæ verba *D. Hieronymus*, *De viris illust.* cap. 16, ex *Hebræorum Evangelio* desumpta esse ait. Sed possunt, ut mihi videtur, etiam lapsu memoriæ sic mutata esse ex *Luce* xiv, 39.

(97) Προσφυγῶν τῶ Ἐυαγγελίῳ ὡς σαρκὶ Ἰησοῦ, καὶ τῶ ἀποστόλῳ, ὡς πρεσβυτερίῳ ἐκκλησίας, καὶ τῶς προφήτας δὲ ἀγαπῶμεν. *S. Ignatius* *epist. ad Philadelph.*, c. 5.

(98) In der Glaubwürdigkeit der evangelischen Geschichte, p. II, vol. I, pag. 112. — 135.

(99) De canone *S. Scripturæ*, p. I, pag. 123.

(100) *Utinam fruatur vobis*. Confer *Epistolam Pauli ad Philemonem*, v. 20.

(1) *Ut.... prospere succedant, carne et spiritu*. Ad *Magnesian.*, c. 13, collatum cum in *Joannis* versu secundo: Ἀγαπήτε, πρὸς πάντων εὐχομαί σε εὐδοῦσθαι καὶ ὑγιαίνειν, καθὼς εὐδοῦσθαί σου ἡ ψυχή.

(2) Cap. 5.

(3) *Epistola ad Philadelph.*, cap. 5.

(4) Eadem *epist.*, cap. 8.

(5) *Vetus* interpres reddit: « Quoniam si non in veteribus invenio, in *Evangelio* non credo. »

(6) *Ibid.*, cap. 9.

(7) *Euseb.*, *Hist. eccl.* l. III, pag. 114.

is notitiam testimonio suo confirmatas scriptis mandare necessarium duxit. Sole meridiano clarior est, de traditione non scripta verba fieri, cum Eusebius tradat S. Antiochenum episcopum scriptis mandare necessarium duxisse, ut tutius ad posteros pervenirent, quod sane dici nequit de doctrina literis consignata.

§ II. De Ecclesia, ejus ministris, schismate, hæress, hæreticis fugiendis, eorumque notis.

Vera Ecclesia, juxta S. Ignatium, notis hisce internosci potest, quod una sit (8), catholica (9), incorruptibilis (10), atque ita distributa (11) ut episcopi presbyteris majores sint; hi vero diaconis, sine quibus (12) perdurare non potest. Docet præterea (13) quemadmodum ubi Christus est, ibi quoque catholica Ecclesia est, ita et ibi fidelium conventum habendum esse, ubi episcopus est. Nullum altare (14) ratam habet, nisi id quod cum illo commune est; est enim illud (15) unitatis locus.